R.I.District2610．ROTARY CLUB OF UOZU

魚津ロータリークラブ 会報誌
２０１２－２０１３年度 ＲＩ会長   田中 作次

２０１２－２０１３年度 魚津ＲＣ会長 野澤 良成

第２８４３回  例会報告              ２０１２年１０月１２日

野外例会「魚津をエガク・描く・えがく」展（新川文化ホール）

点鐘・握手

ロータリーソング「奉仕の理想」

ゲスト並びにビジターの紹介 池上親睦活動副委員長

ゲスト 魚津市美術文化協議会 会長 広田 揚二 様

会長挨拶

ここ２～３日は天候の急変で戸惑っておられる事と思いますが、昨晩のゲリラ豪雨には大変おどろ

かされた事と思います。

毎年１回、市の美術展覧会の鑑賞会を実施していましたが、今年は開

催日が例会と合わなかったので、魚津市制６０周年記念事業の１つ「魚

津をエガク・描く・えがく」展に合わせて開きます。魚津市美術文化協

議会の皆さんが絵画・書・写真・彫刻・工芸のそれぞれの分野で「魚津」

をテーマにして制作された作品が２階に展示してあります。ふるさと「魚

津」の自然、風土の魅力を追求された作品であります。又、今回、市の

収蔵作品も展示してありますので、大いに期待して頂きたいと思います。

先ほどのゲスト紹介で紹介されました魚津市美術文化協議会(市美協)

会長の広田揚二様に作品の説明・解説をお願いしておりますので後でよろしくお願いいたします。尚、

明日１３日（土）と１４日（日）は市民の皆さんや子供達にも参加してもらい「作る楽しさ」を体験

できるワークショップの参加者も募集しています。ご家族やお友達をお誘いして参加して頂き「魚津

をエガク・描く・えがく」展を盛り上げていただければ市美協の皆さん方の励みになりますのでご協

力お願いいたします。

 私ごとですが、魚津市の文化協会の事務局長９年目です。文化協会には４１団体、８５０名が参加

しており、その中に市美協の皆さんにも参加して頂いております。

ゲスト挨拶  魚津市美術文化協議会 会長 広田 揚二 様

 お招き頂きましてありがとうございます。

魚津市美術文化協議会の会員数は１００名くらいです。今回は魚津をテ

ーマに６４名が８６点出品しています。今回の展覧会の為に一年さがし求

めて自分の好きなものをえがいたという事です。

後ほど、少しく紹介させていただきます。

出席報告 小浜出席委員長

 本日の出席者 ３０名 出席率８１．０８% 欠席者 ７名

メークアップ済み 大村さん 中田さん

 ２８４１回のメークアップ なし

２８４１回の修正出席率 ７５．６７%→７５．６７%

ニコボックスの報告

・杉野さん→１０月６日の私ども夫婦の１７０歳コンペは、天候にも恵まれて、

１００名ばかりの方に参加していただきました。その際、魚津ロー

タリーの方でゴルフに参加された皆さんから立派な花束を頂戴いた

しました。その方々のお許しが得られれば、ニコボックスに入れさ

せていただきたいと思います。

委員会報告

世界社会奉仕委員会 大城委員長

  １０月１６日 世界社会奉仕委員会を開催します。三十数年ロータリーに属し

ていますが、世界社会奉仕委員会は難しく、未だに理解していません。しかし、

推進していかねばならないと思っています。

長年、係わってこられた根岸さん、ぜひご出席をお願いします。

国際奉仕委員会 山澤委員長

  世界社会奉仕委員会の開催に合わせて、釜山釜一ＲＣ友

情交換、国際青少年交換、ロータリー財団の会合を行いま

す。

幹事報告

・１０月１９日 旬の会 いけがみ

・美術展鑑賞 広田様の解説で午後１時３０分まで鑑賞します。時間に余裕のある方はごゆっくりご鑑

賞ください。

「魚津をエガク・描く・描く」展鑑賞 解説 魚津市美術文化協議会 会長 広田 揚二 様

 解説された作品の中から、抜粋して紹介します。

魚津市収蔵作品

 鯛魚図／アトリエ風景図 棟方志功

 とっておきの魚津市の宝物です。中村古秋さん、浅尾久

矩さんが棟方さんの所に鯛をもって遊びに行き、食べる前

に描かれた作品です。

棟方さんは版画の前は油絵をやっておられました。よく

見ると、棟方志功独特の雰囲気が出ています。趣の良い鯛

ができています。

魚津市美術文化協議会会員の作品

 片貝源流 佐伯邦夫

  片貝川の源流、毛勝谷の眺望、残雪の風景です。佐伯さんも、作者

として自然の大きさ、美しさを感じると言っておられました。

 鹿の子百合 鷹嘴直

 西布施の鹿の子

百合でしょう。

不思議な現象が見られます。近くで見るのと、

離れて見るのとでは違って見えます。離れれば

離れるほどかわいい女性の顔のように見えま

す。正面から見るのと、斜めから見るのとでも

違います。実験的な作品です。

 海祭り－たてもん－ 広田揚二

  たてもんは江戸時代からある祭

りで７基あります。豊漁と安全

航海を祈る祭りでもあります。

定置網を配置してイメージして

みました。

 〇 途中、皮工芸の細川芳子様か

ら自作の「ＵＯＺＵ－海音」、

「ＵＯＺＵ－山々と天空」に

ついて解説して頂きました。

あとがき

 「古里魚津 多彩に表現」展覧会を紹介した北日本新聞の見出しです。自然豊かな魚津を改めて実感

したひと時でした。専門家の解説により、鑑賞がより充実したものとなりました。